SỞ Y TẾ TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

TRUNG TÂM Y TẾ

HUYỆN XUYÊN MỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Số:
V/v triển khai Buồng khám sàng lọc

cấp cứu

       Xuyên Mộc, ngày       tháng      năm 2021

Kính gửi: Các bộ phận trực thuộc;

Thực hiện Thông báo số 89/TB-SYT ngày 30/6/2021 của Trung tâm Y tế

huyện Xuyên Mộc về việc kết luận cuộc họp rà soát công tác phòng chống

Covid-19 ngày 29/6/2021;

Trung tâm Y tế huyện Xuyên Mộc triển khai Buồng khám sàng lọc cấp cứu

như sau:

- Địa điểm: Phòng bệnh Hậu phẫu 1 Khoa Ngoại TH (sau lưng Khoa

HSCC).

- Nhân lực trực tại Buồng khám sàng lọc cấp cứu: 01 Điều dưỡng Khoa

HSCC và Ngoại TH (luân phiên mỗi ngày 01 người giữa 02 khoa, do 02 Trưởng

khoa sắp xếp).

- Nhiệm vụ: Tiếp nhận sàng lọc ban đầu, điều tra dịch tễ, lấy sinh hiệu,

phân luồng chuyển HSCC hoặc cấp cứu Ngoại hoặc khoa Truyền nhiễm (nếu có

yếu tố liên quan COVID-19).

- Tóm tắt quy trình: Ngay trước khoa HSCC đặt Bảng hướng dẫn người

bệnh đi lối đi đến Buồng khám sàng lọc để người bệnh đi theo chỉ dẫn. Đặt hộp

đèn Nơi sàng lọc cấp cứu ngay lối vào bên hông khoa HSCC để người bệnh rẽ

vào. Gắn bảng Buồng khám sàng lọc cấp cứu tại Buồng khám sàng lọc cấp cứu

để người bệnh đi vào. Điều dưỡng nhận bệnh tại Buồng khám sàng lọc cấp cứu

sau khi tiếp nhận, ghi nhận triệu chứng, khai thác thông tin dịch tể sẽ báo cáo BS

Trưởng khoa HSCC hoặc BS thường trực HSCC hoặc thường trực khoa Ngoại

các thông tin người bệnh để BS quyết định người bệnh được chuyển về HSCC/

Cấp cứu khoa ngoại/ khoa truyền nhiễm (hội chẩn qua điện thoại khi cần thiết).

Thực hiện công tác sàng lọc cấp cứu 24/24.

- Phân công thực hiện:

 + Phòng KHNV: Lập văn bản triển khai, đôn đốc thực hiện.

 + Khoa HSCC và Khoa Ngoại TH: Bố trí nhân sự điều dưỡng theo

yêu cầu, các trường hợp người bệnh chưa nắm quy trình, hướng dẫn cụ thể lối đi.

+ Phòng TCHC:

i) Trang bị:

2

a. Bảng biểu (theo Phụ lục đính kèm).

b. Giăng dây ở các vị trí: Cầu thang bộ nối Khoa Nội-

Nhi và HSCC; lối đi sau lưng Khoa Khám bệnh và

HSCC.

c. Đặt ngăn cách cứng (có thể di chuyển) cầu thang

trượt (cầu thang này sử dụng cho nhân viên thu gom

rác Khoa Nội-Nhi).

d. Bước chân và bảng hướng dẫn bệnh nhân sử dụng

lối đi Khoa XN&CĐHA đến Khoa CSSKSS và

YHCT&PHCN.

ii) Nhân lực hỗ trợ sắp xếp Buồng khám sàng lọc cấp cứu:

Bố trí tại Buồng sàng lọc cấp cứu: giường bệnh, băng

ca, 01 bàn sàng lọc (trưng dụng bàn sàng lọc của Khoa

HSCC)

iii) Chốt sàng lọc, phân luồng và lực lượng bảo vệ hướng

dẫn người bệnh cấp cứu đến Buồng khám sàng lọc .

Yêu cầu các bộ phận trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Giám đốc TTYT (báo cáo);

- Các PGĐ (đ/b);

- Như kính gửi (t/h);

- Lưu: VT, KHNV.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

BS CKI. Ninh Hùng

3

SƠ ĐỒ LỐI ĐI PHÒNG SÀNG LỌC CẤP CỨU

[1] Bảng "BỆNH NHÂN CẤP CỨU XIN ĐI THEO LỐI NÀY                             "

Kích thước 120x150cm, chữ đỏ, nền vàng

[2] Hộp đèn treo trần "                          NƠI SÀNG LỌC CẤP CỨU"

Sử dụng hộp đèn cũ Khoa Ngoại TH

[3] Buồng khám sàng lọc cấp cứu, dán bảng "BUỒNG SÀNG LỌC CẤP CỨU"

1

2

3

KHOA NGOẠI TH

CỔNG

KHOA HSCC

KHU

NHÀ

MỚI

KHOA KHÁM BỆNH

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-30T09:39:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ninh Hùng<hungn@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-30T11:22:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-30T11:22:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-30T11:22:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-30T11:22:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-30T11:22:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!